3. « Alterum autem atque eo posterius (quantum laud scio, an potentia inferius censeri debeat) hujusmodi fuit. Feminae cuidam haud obscuro loco natae, quæ Cyzici degebat, filius erat novennis a malo dæmone divexatus. Quo secum assumpto, mater in insulam profecta est. Ut autem ipse admirandi viri cubiculum vel solum perspexit, tumultuari et æstuarè, ac nunc sublimis in altum ferri, nunc rursus in terram allidi cœpit, inconditas quasdam voces in sanctum virum emittens, dæmone nimirum, dum movebatur, ipsum movente, vimque ei, dum vim ipsemet pateretur, afferente. At mater ejus viscera non minus, quam illius, distorquebantur (quid enim aliud, cum mater esset?) tum lacrymas internæ flammæ indices profundeabat, tum voces quibus misericordiam moveret, emittebat: Miserescat te mei, inquit, miserescat te ejus, qui longe graviori mæroris dæmone conflictatur. Unigenitus enim mihi hic est, atque hoc uno spes omnis mea nitetur ». Hæc et alia, quæ dolor vehemens ingerebat, adjiciens, commovet sanctum virum ad commiserationem. De quo idem auctor ista subjicit:

4. « Hujus igitur factibus commotus Stephanus, uni discipulorum imperat, ut crucis signum universo pueri corpori adhibeat. Ipse autem intra se collectus atque animæ oculum attollens, eum, qui celerrime salutem afferre poterat, invocabat.

Atque ipse quidem lacrymis perfusus precabatur : ille autem humi magno cum impetu dejectus, amissa voce jacebat. Ipse surgere eum atque ad se venire jubebat. Ille jussis obsequabatur. Demum eum, adorata Christi imagine, matri suæ sanum atque incolumem tradit ». Subjicit et aliud miraculum de muliere, quæ Heraclea Thraciæ venerat, ad sanctum virum, ut a fluxu sanguinis curaretur et alia de aliis ejus precibus e maris tempestate liberatis ; post hæc de ejus matre atque sorore hoc ipso secundo exilii anno ex eadem insula ad cælum vocatis : atque ad postremum demulite ab infirmitate incurabili, hoc eodem anno, reddito sanitati. At vero quomodo hujus miraculi occasione ex eo loco dimoveri et Constantinopolim mitti ab eodem imperatore jubetur, idem auctor sic narrat :

5. « Eodem tempore miles quidam, nomine Stephanus genere Armenius, ab Europæ partibus profectus, qui dimidia sui parte contabuerat, totusque præ morbo humi vergebat, cum magna illa miracula, quæ a magno hoc viro designabantur, intellexisset, ad eum perrexit, atque ad ejus pedes accidens, ea postulare cœpit, quæ et ipse accipere summopere optabat, et ille facile præbere poterat. At ille qui fide erga Dominum ac benevolentia præditus erat, miraculum ad ipsum transfert. Cumque ei qui ægrotabat, ut et ipsius et matris imaginem adoraret, imperasset, atque ille id faceret, sanum eum prorsus ac valentem reddidit. Ut igitur ad commilitones suos se recepit, quærebatur ex eo quam ratione convaluisset : ille autem eam minime reticebat, nimirum : Monachus quidam (dicebat) Stephanus nomine, qui apud Proconnesum in angustissima quadam ædicula degit, duas me imagines adorare jussit, unam quæ Christi, alteram quæ Deiparæ dicebatur : ac protinus convalui, corpusque omnino erexit.

« At impii illi ac consecelerati, manus non sine magno terrore complaudentes : Vae tibi (inquiunt) qui in idololatriam præruisti : confestim itaque eum apud summum Thraciæ præfectum delerunt. Qui cum de eo quæstionem habuisset, nulla interposita mora, eum ad imperatorem misit. Is vero eum accuratius eum examinasset, atque recuperatæ valetudinis modum intellexisset, pro ea, qua laborabat stoliditate, non intellexit. Verum quod ipsi summo studio erat, pereunctabatur eum, qui morbo liberatus fuerat, an in simulacrorum cultu perstaret. Qui cum ingenti pœnitentia se affici atque hujusmodi simulacra execrari dixisset, tyrannus, ut ei impietatis mercedem referret, centurionem eum creavit. Cæterum vindex Dei justitia e vestigio ingratum illum persecuta est : nam eum statim ab aula reverteretur atque in equum conscendere pararet, ille subito saltitans, in terram ipsum prostravit atque contrivit ; nec calcibus in eum insilire destitit, quoad ille ingratham animam exomisset.

6. « Tyrannus igitur tanquam hinc arrepta ansa, sanctum virum quamprimum e Proconneso ad se adduci jubet ; illud addens, quod ne exilio

quidem mulctatus sibi temperasset, quin plebem idolis cultum adhibere doceret. Cum ergo illinc abductus esset ; ut in Phiala per quam obscuro ergastulo tum vinetis ferro manibus, tum pedibus ad lignum ferro adstrictis includeretur, edixit. Interjectis autem quibusdam diebus, ad Heliacum, qui Pharus dicitur, duobus tantum primarii ordinis viris comitatus, sanctum virum præsto esse jubet. Cum autem ad eum idem sanctus Stephanus ductus fuisset, a pio quodam viro nummum petil, eumque cucullæ suæ furtim imposuit.

« Tyrannus itaque cum eum vidit, exclamare cœpit : O vim mihi illatam, o calamitatem, o arrogantiam ! Videte a quonam imperium meum contumelia afficiatur, a quonam ludibrio habeatur. Cum autem vir sanctus nihil omnino respondisset, verum humi defixus hæreret : tyrannus eum iracunde prospiciens ignemque (ut dici solet) spirans, atque ut ipsi in more positum erat, manum in orbem contorquens atque exclamans : Non mihi respondes, inquit, scelestum caput ? At ille : Si me ila leviter condemnare in animo habes, imperator, supplicio quam celerrime atice. Sin autem huc me idcirco adessee jussisti, ut me interrogares ac vicissim audires : iracundiam lenitate tempera, atque æquo animo et interroga et audi. Tum imperator : Dic age, quibusnam paternis decretis minime partimus, ut apud te in hereticorum numero censeamur ? Quoniam (inquit ille) venerandarum imaginum picturam multis ante temporibus a divinis Patribus traditam, scelerate ab Ecclesiis eiecistis. Tyrannus autem : Ne has, inquit, imaginum picturas dicas (neque enim sunt) sed plane idolorum picturas : Quidnam porro idolis cum sanctis commune est ?

7. « Illic vero sanctus vir ille : Non, inquit, cum imagines adoramus, materiæ cultum aut venerationem tribuimus : verum imaginum honor ad exemplar transit, quemadmodum a Basilio dictum est. Quid (inquit tyrannus) æquumne est ea, quæ a Patribus ante predicata sunt, quæque et multa et perobscura sunt, ac neque mente comprehendi, neque verbis ullis explicari possunt, per colores in sensum cadentes exprimere, atque in materia adorare, cum eorum essentia nemini, nisi quantum ad infinitatem (ut Gregorii verbo utar) affinet, explorata sit ? Minime vero (ait sanctus vir). Ecquis enim mortalium, qui quidem mentis compos sit, divinitatis naturam, quæ et materia caret, et omnem mentis captum fugit, coloribus et materia contatis pingi posse dixerit ? Cujus enim forma ne mente quidem delineari potest : quonam tandem modo ipsa coloribus exprimi queat ? At nos cum Christum in imagine pingimus, divinitatis naturam haudquaquam pingimus, verum theandricam eam formam, quæ in nostra specie apparuit, quamque Apostolicæ manus contrectarunt ; quemadmodum alicubi ait theologus Joannes ¹ :

¹ 1. Joan. 1.

Quod vidimus, et manus nostræ contrectaverunt ».

8. *Imaginem cultum strenue defendit Stephanus, qui eum aliis ex eadem causa vexatur.* — Hic attende, lector, non tantum pingi non debere divinam naturam, sed nec posse, quod incorporea cum sit, non cadit sub sensibus. Cæterum haud erroris arguenda sancta Ecclesia est, quod Patrem et Spiritum sanctum expertes corporis per imaginem representare coloribus consuevit: siquidem corporeas illas imagines ipsa per picturam representat, quibus sanctis Patribus per visum innuoluerit. Quod enim ostensus est Danieli ¹ Antiquus dierum sedens in throno: eandem S. Ecclesia similitudinem reddidit, dum Patrem ipsum per senis imaginem coloribus representat. Sic de Spiritu sancto, uti apparuit, sive per columbæ speciem, sive per ignem, sive per aquam, ita pariter pingi ab Ecclesia consuevit. Dicendum idipsum de Angelicis spiritibus, qui licet invisibiles nobis sint, per visibiles tamen, quibus apparuere, formas, et sicut Moysi ² præceptum est in arca aliisque in locis effigiari: ita et Catholica Ecclesia ex prototypo per colores eas imagines deducere consuevit. Ut plane omnes imagines, quæ per characteres stylo scriptæ esse in sacris litteris reperiuntur, easdem penicillo coloribus reddere esse licitum iudicetur: id namque pure pieque semper sancta Ecclesia custodivit, quæ et ante adventum Christi, jussa Dei, incorporeos spiritus et invisibiles per imagines (ut sæpe dictum est) representavit. Sed redeamus ad Stephanum, serio graviterque admodum eum Constantino imperatore causam agentem his verbis:

9. « Quod si mihi dictum illud Moysi ³ in medium protuleris: Non facies tibi similitudinem ullius rei, tam ex iis, quæ in caelo, quam ex iis, quæ in terra sunt: hunc tibi Mosem ostendo, duorum Cherubim effigiem auro efficientem. Quibus de rebus ad hunc quoque modum divinus Apostolus disseruit ⁴: Et Cherubim obumbrantia propitiatorium. Quin ipsum quoque propitiatorium et tabernaculum testimonii, et sancta sanctorum, an non caelestium figuram exprimebant? quemadmodum idem Apostolus rursus ait: Umbrae caelestium deservivimus. Quid igitur sceleris admittimus, cum Christi formam humanitus ad spectam in imagine pingimus et adoramus? Quid autem? An eum Crucem etiam, ex quacunque tandem materia confecta sit, adoramus, rei condite cultum adhibere videmur, adorationem materiae tribuentes? Sed et templa sancta, et sacrosancta vasa a nobis adornata nullam nobis reprehensionis notam inveniunt, siquidem ea per Christi invocationem in sancta mutari, persuasum habemus.

« Quid? An tu quoque corporis et sanguinis Christi antitypa ab Ecclesia proseribes, ut quæ imaginem et veram figuram ⁵ teneant? quæ et ado-

ramus, et osculamur, et eorum perceptione sanctitatem consequimur. Vos igitur inter sanctum ac profanum minime distinguentes, Christi imaginem non secus atque Apollinis statuam, Deiparæque item non secus ac Dianæ idolum appellare, minime horruistis: quin ipsam quoque pedibus protrivistis et exussistis. Ad hæc imperator: O cæca mente perfide, inquit, ac supra omnes Immemorandos oblivione digne! His imaginibus proculcatis, Christumne proculcavimus?

10. « Cum vero ille vere in divinis rebus solers Stephanus in morem eorum, qui bellica laude præstant, adversarium suomet telo ferire, ac per ea ipsa, quæ dixerat, profligare cupiens, manum in cucullam immittens, atque inde nummum, in quo impius ille sculptus erat extrahens; eumque quem admodum Christus olim, Cæsaris nummum Judæis ostendens ¹: Cujusnam, inquit, est hæc imago et superscriptio? Eo autem mirante ac respondente, ejus tandem alius, quam imperatorum? Quid (inquit vir divinus) si quis eum contumeliose in terram projectum pedibus terat, pœnasne aliquas luet? Quidni autem dixerunt ii, qui adstabant, cum imperatoriam effigiem proculcet? Ad hæc vir sanctus, gravem quemdam ex imo pectore gemitum emittens, ac eum magno animi dolore exclamans: O immanem, inquit, cæcitatem! Si pro mortalis imperatoris forma et effigie gravissimas pœnas irrogandas esse dixistis: quas tandem pœnas cum subituro esse putatis, qui Filii Dei et Matris ipsius effigiem conculcarit, ignique tradere minime dubitarit? Vix hæc dixerat, cum nummum eum pedibus protrivit.

11. « Cum autem ii, qui adstabant, ferarum ritu accurrissent, ut sanctum virum præcipitem in mare dejicerent (audax enim et præceps est assentatio, dum obsequiis aliquem demereri nimirum studet, mediocritatis omnes fines excedit) imperator lenitatem simulans, quo iracundiæ haudquaquam obnoxius videretur, qui eam ingentem atque arcanam in animo insidentem habebat: in præsens quidem eos prohibet, atque ab hujusmodi conatu abducit. Cæterum sanctum virum collo alligari, ac manibus a tergo vinciri jussum ad publicum prætorii carcerem amandat, ut videlicet ob protritam imperatoris imaginem pœnas a lege constitutas lueret. Hæc nimirum lenis ille ac facilis, cunctosque injuriarum oblivione superans. Nam qui Christi imaginem proculcarant atque in ignem conjecerant, ii suæ imaginis vindices sedebant, atque ultricem hujusmodi facinoris legem proferebant. Et quis autem amentiam eorum satis rideat, imo potius eorum vecordiam et cæcitatem satis deplorare queat?

« At spiritu divino majorem in modum afflatus Stephanus, simul atque vel ipsum carceris lumen affligit, pectore incalescens atque ab eo, quo præditus erat, perspicaci spiritu concitatus, dierum suorum metam in lingua sua locutus est, his ver-

¹ Dan. vii. — ² Exod. xxv. — ³ Exod. xx. — ⁴ Hebr. ix. — ⁵ Figuram et imaginem sic appellat corpus et sanguinem Christi, quod scilicet sub speciebus panis et vini idem Christi corpus et sanguis representetur, quibus et continetur.

¹ Matth. xx.

bis utens: Hæc est præsentis vitæ meæ requies: hic enim saltem usque ad extremum spiritum habitare, necesse est: quoniam pro imaginis Christi honore hanc sedem elegi secundum illud Davidicum¹: Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quia elegi eam». Quoniam autem usque ad annum Domini septingentesimum sexagesimum septimum in prætoriano carcere nimirum usque ad obitum egisse Stephanum, Acta ejus martyrii tradunt, cum nonnisi post sequentem annum necatum constet; carcerem illum prætorianum annu minus sequenti potius anno contigisse videri potest, de quo ea, quæ sunt digna memoria, suo loco anno sequenti opportunius dicturi sumus.

12. Jam vero reliqua, eadem quarta Indictione, Constantinopoli ab eodem Constantino imperatore adversus cultores sacrarum imaginum et religio-

so monachos gesta, a Theophane relata videamus, ait enim: « Multos etiam principes ac milites accusatos, quod imagines adorarent, diversis pœnis affecit, et immanissimis tradidit verberibus. Jusjurandum etiam generale ab omnibus, sub imperio suo degentibus, exegit, ne quisquam adoraret imagines, cum quibus et Constantinum falsi nominis patriarcham super ambonem ascendere, et exallare preliosa ligna et jurare fecit, quod non esset ex eis qui adoraret imagines. Cui mox, ut ex monachus Stephaniles efficeretur, persuasit, et carnibus vesceretur, atque ad mensam regiam citharædos admitti pateretur. Sed non in longum tardata ultio, hunc homicidam debilis pœnis tradidit». At quænam ista fuerit, suo loco dicetur anno sequenti. Præter alia sacrilegia, execrandum facinus idem Constantinus imp. adjecit, ut nobilem Ecclesiam S. Pelagiæ martyris fuerit demolitus, locumque illum damnatorum sepulture subjecerit. Hæc Cedrenus hoc anno.

¹ Psal. XXXVIII.

Anno periodi Græco-Romane 6238. — Anno Eræ Hispan. 803. — Anno Hegiræ 148, mehoato die 27 Febr., Fer. 4. — Jesu Christi 765.

— Pauli I papæ 9. — Constantini Copronymi 46 et 25. Leonis IV 15.

1. S. *Stephanus junior ob sacras imagines relegatus*. — Ad num. 4 et seqq. Theophanes anno Constantini imp. xxv, kalend. currentis Christi anni mehoato, narrat martyrium sancti Stephani junioris, quod contigisse ait mensis Novembris die vicesimo. Verum cum in hujus sancti martyris Vita a Metaphraste scripta, et in ea, quam Stephanus diaconus Constantinop. ex qua suam ipse Metaphrastes collegit, legatur illum obiisse *quingagesimo tertio* suæ ætatis anno, mense Novembri, die *vicesima octava*, constetque sanctum martyrem natum esse anno, quo S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus dictus est, post diem nempe xv mensis Augusti, anni dccxxv, manifestum videtur Theophanem in anno sicuti in die martyrii hallucinatum esse, et hoc martyrium anno tantum dcccxxvii, quod recte Baronius, contigisse. Loppinus cum vir Cl. in Præfatione ad tom. i Analect. Græc. qui primus Vitam a Stephano compositam publicavit, ait se usum esse quatuor Mss. uno bibliothecæ regie, et tribus bibliothecæ Coltheriæ, omnibus antiquis et optime notæ. Observat quidem in Mss. regio haberi, τῷ πεντηγέστω μηνί, id est, *quingagesimo suo octavo* anno, et in eo deesse vocem τριῶν, id est, *ter-*

tio; sed qui in lectione Mss. versati sunt, norunt quæ fuerit alias librariorum audacia aut oscitantia. Existimavit enim aliquis sciolus locum illum corruptum esse; cum juxta Theophanem sanctus Stephanus martyrium hoc Christi anno fecerit. Sed cum Stephanus diaconus in hac Vita describenda accuratus sit, eamque in lucem emiserit xlii post S. Stephani obitum anno, ut ipsemet testatur, anno sc. Christi dccxxvii, aut circiter, major ei hac in re fides, quam Theophani adhibenda videtur. Quia vero hunc Theophanis errorem vidit Baronius, perperam ad hunc annum retulit num. 12, quæ Theophanes anno Constantini imp. xxv scribit, Constantinum se. juramentum ab omnibus imperio subditis exegisse, ne *quisquam imagini venerationem exhiberet*. Nam tam Theophanes quam Nicephorus in Breviario produnt, imperatorem post Stephani mortem subjectos sibi omnes hoc jurejurando adstringere voluisse. Nicephorus autem, sicuti Theophanes, hoc martyrium cum Indictione quarta, cum hoc sc. anno, copulat. Utriusque errorem inde procedere existimo, quod exilium Stephano irrogatum fuisse crediderint post prius bellum Bulgaricum ex utriusque auctoris calculo